Zeitschrift: Mittex : die Fachzeitschrift fur textile Garn- und Flachenherstellung im
deutschsprachigen Europa

Herausgeber: Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten
Band: 87 (1980)
Heft: 4

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 15.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Organ der Schweizerischen Vereinigung
von Textilfachleuten (SVT), Zurich

Internationale Féderation von Wirkerei- und Strickerei-
Fachleuten, Landessektion Schweiz

April 1980
Erscheint monatlich
87. Jahrgang

Schweizerische Fachschrift
flr die gesamte Textilindustrie

Herausgeber

Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten (SVT),
Zirich
Redaktion

Anton U. Trinkler, Chef-Redaktor
G. B. Riickl, Redaktor

Beratender Fachausschuss

Prof. Dr. P. Fink, EMPA, St. Gallen; a. Prof. Dr. E. Honegger,
ETH, Zurich; Dir. H. Keller, Schweizerische Textilfachschule
(Abteilung Zirich); Prof. H.W. Krause, ETH, Zirich; Dir.
E. Wegmann, Schweizerische Textilfachschule, Wattwil.

Adresse fiir redaktionelle Beitrdge

«mittex», Mitteilungen lber Textilindustrie
Postfach, CH-8706 Feldmeilen

Abonnemente und Adressanderungen

Administration der «mittex»

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zirich
Telefon 01 362 06 68

Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbiiro
entgegengenommen

Anonnementspreise

Fir die Schweiz: jahrlich Fr.50.—
Fir das Ausland: jahrlich Fr.62.—

Annoncenregie

Orell Fussli Werbe AG, Postfach, 8022 Ziirich
Telefon 01 251 32 32

Inseraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats

und fiir Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

Druck und Spedition

Lienberger AG, Obere Zaune 22, 8001 Ziirich
Briefadresse: Postfach 1001, 8022 Ziirich

Geschéftsstelle
Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zirich
Telefon 01 362 06 68, Postcheck 80-7280

Monatliche Beilage fir SVT-Mitglieder:
«Vom Textillabor zur Textilpraxis»

. Endlos-Glattzwime

 AROVA

Inhalt

Zeitzeichen

Non Wovens

Neue Verfahren und Maschinen
fur die Nonwovensindustrie

Qualitatskontrolle
Qualitatskontrolle ist gut, Qualitatssteuerung ist besser

Synthetics

Neue wirtschaftliche Herstellverfahren
fur PES-und PA-Stapelfasern und Filamente

ICI-Cambrelle
Modal-Masche = Saugmasche

ITMA-Riickblick
ITMA 79: Entwicklungstendenzen bei Webmaschinen

ITMA 79: Entwicklungstendenzen
bei Webereivorwerken

Volkswirtschaft

Teuerung Uberrundet Sparzins
Marktnischenpolitik —

Chance fir Klein- und Mittelbetriebe
Uber Kosten und Marktpreise

Wirtschaftspolitik

Internationaler Vergleich der Arbeitskosten
der Textilindustrien

Die BRD ist wichtigster Aussenhandelspartner
der Schweiz

Mode
Modebericht Frithjahr/Sommer 1980

Stoffe

Tagungen und Messen

«Antriebsenergie aus Abwarme»

VDI-Tagung in K&ln am 29. und 30. April 1980

STF — Schweizerische Textilfachschule Wattwil,
Zirich und St. Gallen: Besuchstage

Das Technikum Reutlingen riistet zur 125-Jahr-Feier

Geschaéftsbericht
Viscosuisse AG, 6020 Emmenbriicke

Firmennachrichten

Transport- und Lagersystem flr die Textilindustrie
Drei neue Service-Stationen

fir Benninger-Webereivorbereitungsanlagen
Splitter

Marktbericht
Wolle
Literatur

SVT/SVF

Umfrage Unterrichtskurse SVT
Unterrichtskurse 1980

97
98

98

101
101

105

105

109
109

111
111

114
118
118

118
118

119

119

120

121
121

122
123

123

123
123

124
124

125
125

126
126

126
126

127

128

128
128



	...

