

**Zeitschrift:** Mittex : die Fachzeitschrift für textile Garn- und Flächenherstellung im deutschsprachigen Europa

**Herausgeber:** Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten

**Band:** 87 (1980)

**Heft:** 4

## **Inhaltsverzeichnis**

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 15.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Herausgeber

Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten (SVT),  
Zürich

### Redaktion

Anton U. Trinkler, Chef-Redaktor  
G. B. Rückl, Redaktor

### Beratender Fachausschuss

Prof. Dr. P. Fink, EMPA, St. Gallen; a. Prof. Dr. E. Honegger,  
ETH, Zürich; Dir. H. Keller, Schweizerische Textilfachschule  
(Abteilung Zürich); Prof. H. W. Krause, ETH, Zürich; Dir.  
E. Wegmann, Schweizerische Textilfachschule, Wattwil.

### Adresse für redaktionelle Beiträge

«mittex», Mitteilungen über Textilindustrie  
Postfach, CH-8706 Feldmeilen

### Abonnements und Adressänderungen

Administration der «mittex»  
Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich  
Telefon 01 362 06 68

Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbüro  
entgegengenommen

### Abonnementspreise

Für die Schweiz: jährlich Fr. 50.—  
Für das Ausland: jährlich Fr. 62.—

### Annoncenregie

Orell Füssli Werbe AG, Postfach, 8022 Zürich  
Telefon 01 251 32 32  
Inseraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats  
und für Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

### Druck und Spedition

Lienberger AG, Obere Zäune 22, 8001 Zürich  
Briefadresse: Postfach 1001, 8022 Zürich

### Geschäftsstelle

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich  
Telefon 01 362 06 68, Postcheck 80-7280

Monatliche Beilage für SVT-Mitglieder:  
«Vom Textillabor zur Textilpraxis»

## Inhalt

<b>Zeitzeichen</b>	97
<b>Non Wovens</b>	98
Neue Verfahren und Maschinen für die Nonwovensindustrie	98
<b>Qualitätskontrolle</b>	101
Qualitätskontrolle ist gut, Qualitätssteuerung ist besser	101
<b>Synthetics</b>	105
Neue wirtschaftliche Herstellverfahren für PES- und PA-Stapelfasern und Filamente	105
ICI-Cambrelle	109
Modal-Masche = Saugmasche	109
<b>ITMA-Rückblick</b>	111
ITMA 79: Entwicklungstendenzen bei Webmaschinen	111
ITMA 79: Entwicklungstendenzen bei Webereivorwerken	114
<b>Volkswirtschaft</b>	118
Teuerung überrundet Sparzins	118
Marktischenpolitik – Chance für Klein- und Mittelbetriebe	118
Über Kosten und Marktpreise	118
<b>Wirtschaftspolitik</b>	119
Internationaler Vergleich der Arbeitskosten der Textilindustrien	119
Die BRD ist wichtigster Aussenhandelspartner der Schweiz	120
<b>Mode</b>	121
Modebericht Frühjahr/Sommer 1980	121
Stoffe	122
<b>Tagungen und Messen</b>	123
«Antriebsenergie aus Abwärme»	
VDI-Tagung in Köln am 29. und 30. April 1980	123
STF – Schweizerische Textilfachschule Wattwil, Zürich und St. Gallen: Besuchstage	123
Das Technikum Reutlingen rüstet zur 125-Jahr-Feier	123
<b>Geschäftsbericht</b>	124
Viscosuisse AG, 6020 Emmenbrücke	124
<b>Firmennachrichten</b>	125
Transport- und Lagersystem für die Textilindustrie	125
Drei neue Service-Stationen für Benninger-Webereivorbereitungsanlagen	126
<b>Splitter</b>	126
<b>Marktbericht</b>	126
Wolle	126
<b>Literatur</b>	127
<b>SVT/SVF</b>	128
Umfrage Unterrichtskurse SVT	128
Unterrichtskurse 1980	128

